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Abstrakt

Chov skotu patří mezi nejnáročnější odvětví zemědělské výroby.

Předpokladem úspěšného chovu je ekonomicky efektivní produkce mléka, které je

možné dosáhnout pouze při dobrém zdravotním stavu zvířat, dobré plodnosti,

přiměřené obměně stáda, vysoké dlouhověkosti krav a odpovídajícím

managementem. Chovatelé se musí stále zamýšlet nad způsobem chovu i nad

plemenem, které budou chovat.

Cílem práce je vyhodnocení vybraných ukazatelů mléčné a masné

užitkovosti, plodnosti, dlouhověkosti a ekonomiky produkce mléka u stáda dojnic

holštýnského a českého strakatého skotu ve stejném ustájení a při stejné výživě

v podniku VOD Kámen.

Ze stáda dojnic bylo ke sledování vybráno 60 holštýnských a 60 českých

strakatých plemenic. Sledované soubory dojnic byly vytříděny podle genotypu,

původu ze strany otce a pořadí laktace. K vyhodnocení byly použity reprodukční

ukazatele (inseminační interval, servis perioda, mezidobí, inseminační index),

ukazatele mléčné užitkovosti (množství mléka v kg, obsah tuku, obsah bílkovin),

dlouhověkosti a důvody vyřazování dojnic z chovu. K vyhodnocení masné

užitkovosti bylo vybráno 25 býků holštýnského plemene a 25 býků českého

strakatého plemene.

Rozdíly mezi mléčnou užitkovostí a plodností mezi plemeny byly

vyhodnoceny jako vysoce významné (P < 0,001). Reprodukční ukazatele u

holštýnských plemenic byly zhodnoceny jako nevyhovující (inseminační interval

82,06 dní, servis perioda 135,87 dní, mezidobí 412 dní a inseminační index 2,4) a u

plemenic českého strakatého skotu jako uspokojivé (inseminační interval 64,8 dní,

servis perioda 98,84 dní a inseminační index 2,0). Mléčná užitkovost byla oproti

průměru ČR u obou plemen nadprůměrná. Holštýnské dojnice vyprodukovaly

9 123 kg mléka za laktaci při tučnosti 3,87 % a obsahu bílkovin 3,42 % a dojnice

českého strakatého plemene 8 100 kg mléka za laktaci při tučnosti 4,08 % a obsahu

bílkovin 3,59 %. Nejčastějším důvodem vyřazení plemenic z chovu byly poruchy

plodnosti. Ukazatele masné užitkovosti byly lepší u býků českého strakatého skotu.

Tito býci měli vyšší porážkovou hmotnost při nižším věku a lepší zatřídění do

klasifikačních tříd oproti býkům holštýnského skotu.

Klíčová slova: skot, dojnice, reprodukce, mléčná užitkovost, masná užitkovost
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Abstract

Cattle breeding is one of the most demanding branches of the agricultural

production. Prerequisite for successful breeding is the economical effective milk

production which only be achieved with good health of animals, good fertility,

adequate replacement herd, longevity of cows and appropriate management.

Breeders must always think about the way of the keeping and about the breed of the

animals.

This thesis aims to evaluate selected indicators of milk and meat production,

fertility, longevity and economy of the milk production in the dairy herd of Holstein

and Czech Pied cattle in the same stalling and at the same nutrition in the company

VOD Kámen.

It was chosen sixty Holstein and sixty Czech Pied breeding dams from the

herd for monitoring. Monitored groups of cows were sorted out according to the

genotype, origin of father and the order of lactation. The reproductive performance

were used to evaluate (insemination interval, service period, meantime, insemination

index), indicators of milk yield (amount of milk in kilograms, fat content, protein

content), longevity and the reasons for decommissioning of cows. To evaluate meat

yield twenty-five Holstein and twenty-five Czech Pied bulls were chosen.

Differences of milk yield and fertility among both breeds were evaluated as

very important (P < 0,001). Reproductive performance of Holstein cows was

evaluated as inconvenient (insemination interval 82,06 days, service period 135,87

days, meantime 412 days and insemination index 2,4), and of Czech Pied cows as

convenient (insemination interval 64,8 days, service period 98,84 days and

insemination index 2,0). The milk yield was higher the Czech average in both

breeds. Holstein cows producted 9 123 kilograms of milk for lactation with 3,87% of

fat and 3,42% of proteins; the Czech Pied cows producted 8100 kilograms of milk

with 4,08% of fat and 3,59% of proteins. The most common reason for removal of

cows was fertility disturbance. Indicators of meat yield were better for the Czech

Pied bulls. Those bulls had higher slaughter weight at lower age and better inclusion

in the classification classes against the Holstein bulls.

Keywords: cattle, dairy cow, reproduction, milk yield, meat yield
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1. ÚVOD

Chov skotu patří k velmi náročným odvětvím v zemědělství v ČR. Počet krav

v české republice neustále klesá. Chovatelé se musí stále zamýšlet nad způsobem

chovu a v neposlední řadě i nad plemenem, které budou chovat ve svých stádech. V

současné době se rozděluje chov skotu v ČR na dojná, kombinovaná a masná

plemena. Každé plemeno má své klady i zápory.

V této době se rozhoduje, kam se bude ubírat chov skotu v ČR v dalším

období. Z EU je neustále vyvíjen tlak na další zatravňování ploch v ČR. Je otázkou,

které dojnice jsou schopny dobře využít tyto plochy. To, že trvalé travní porosty

budou spásat vysokoužitkové dojnice holštýnského plemene je spíše utopie.

V současné době se zvyšuje stav krav bez tržní produkce mléka a chov

masných krav. Je nesporné, že cena mléka opět začíná pomalu klesat dolů a nebude

dlouho trvat a spadne pod hranici 8 Kč za litr mléka. Zatímco cena hovězího masa v

těchto dnech kulminuje a dosáhla za 1 kg masa u býka zatříděného ve třídě U podle

systému SEUROP magické hranice 50 Kč!

Záměrem této práce je porovnání dvou nejrozšířenějších plemen chovaných

v ČR, a to plemene Holštýnský skot a plemene Český strakatý skot ve stejném

ustájení a ve stejných podmínkách v podniku VOD Kámen. U obou plemen jsou

sledovány a porovnány vybrané ukazatele mléčné a masné užitkovosti, plodnosti,

zdraví a ekonomiky produkce mléka.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 VÝZNAM CHOVU DOJENÉHO SKOTU

Chov dojnic, resp. výroba mléka, je organizačně, materiálově, ekonomicky a

pracovně nejnáročnějším odvětvím živočišné výroby. I přes výrazné snížení

početních stavů od roku 1990 představují dojené krávy hlavní odvětví chovu

hospodářských zvířat i v podmínkách EU (Bouška a kol., 2006).

Chov skotu se vyznačuje úzkou vazbou na zemědělskou půdu. Jedná se

především o výrobu a spotřebu objemných a jadrných krmiv, udržování úrodnosti

půdy statkovými hnojivy, výrobu objemných krmiv a spotřebu píce z TTP (Kvapilík

a kol., 2011). Schopnost přeměňovat objemná krmiva na kvalitní živočišné produkty,

to je na mléko a hovězí maso, je hlavní příčinou úzké vazby chovu dojnic a dalších

kategorií skotu na zemědělskou půdu (Bouška a kol., 2006).

Ve všech oblastech má chov skotu pozitivní vliv na úrodnost půdy, na

poměrně stálé příjmy chovatelů v průběhu roku, na udržení pracovních míst

v zemědělství, ve zpracovatelském průmyslu a ve službách a na rozvoj životnosti

venkova (Bouška a kol., 2006).

2.2 UŽITKOVÉ TYPY SKOTU

Užitkové typy skotu se odlišují utvářením tělesné stavby, osvalením a

nasazením mléčné žlázy (Louda a kol., 2000).

Podle Kvapilíka (2011) mnohaleté výsledky sledování výrobních a

ekonomických výsledků chovu různých plemen a užitkových typů krav poukazují na

skutečnost, že mléko mohou ekonomicky úspěšně i neúspěšně produkovat dojnice

kombinovaných i specializovaných mléčných plemen.

Mléčný užitkový typ

Mléčnou užitkovostí převyšuje mléčný užitkový typ užitkovost

kombinovaných plemen. Obsah pevných složek v mléce je nižší než u

kombinovaných plemen. Výjimku tvoří plemeno jerseyské a guernseyské. Masná

užitkovost u mléčných plemen není sledována (Louda a kol., 2000).
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Kombinovaný užitkový typ

Nejstarším užitkovým typem chovaným na našem území je typ kombinovaný

(Zahrádková a kol., 2009).

Kombinovaný užitkový typ představuje užitkový typ skotu s vícestrannou, v

současné době obvykle dvoustrannou užitkovostí. Jde o typ masomléčný, kam se řadí


[…]

Plemenná
příslušnost

n Průměr Sx
T-test

p
H 130 3,41 0,22

0,000001***
C 196 3,58 0,18

Tabulka 40: Obsah bílkovin v % dle genotypu

Genotyp n průměr Sx
H1 47 3,37 0,19
H2 39 3,37 0,24
H3 44 3,49 0,21
C1 164 3,60 0,18
C2 13 3,66 0,11
C3 19 3,38 0,08

Tabulka 41: Obsah bílkovin v % dle pořadí laktace

Pořadí laktace n průměr Sx

H

1. 60 3,41 0,20
2. 38 3,42 0,24
3. 20 3,39 0,23

4. a další 12 3,42 0,20

C

1. 60 3,62 0,17
2. 49 3,61 0,20
3. 34 3,55 0,17

4. a další 53 3,53 0,16

Tabulka 42: T- test mezi jednotlivými genotypy

Množství mléka Obsah tuku Obsah bílkovin
p p p

H1 vs. H2 0,035520* H1 vs. H2 0,306243 H1 vs. H2 0,998139
H1 vs. H3 0,177330 H1 vs. H3 0,001136** H1 vs. H3 0,005619**
H2 vs. H3 0,002630** H2 vs. H3 0,000046*** H2 vs. H3 0,018760*
C1 vs. C2 0,182716 C1 vs. C2 0,959145 C1 vs. C2 0,231207
C1 vs. C3 0,265331 C1 vs. C3 0,103937 C1 vs. C3 0,000001***
C2 vs. C3 0,061651 C2 vs. C3 0,285445 C2 vs. C3 0,000001***
H1 vs. C1 0,000684*** H1 vs. C1 0,000002*** H1 vs. C1 0,000001***
H2 vs. C2 0,000561*** H2 vs. C2 0,003645** H2 vs. C2 0,000134***
H3 vs. C3 0,898343 H3 vs. C3 0,162827 H3 vs. C3 0,028041*
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Tabulka 43 - T-test mezi jednotlivými laktacemi
Množství mléka Obsah tuku Obsah bílkovin

p p p
1. u H vs. 2.

u H
0,000065

***
1. u H vs. 2. u

H
0,628658

1. u H vs. 2.
u H

0,795582

1. u H vs. 3.
u H

0,000147
***

1. u H vs. 3. u
H

0,569033
1. u H vs. 3.

u H
0,684836

1. u H vs. 4.
a další u H

0,015242
*

1. u H vs. 4. a
další u H

0,821520
1. u H vs. 4.
a další u H

0,927435

2. u H vs. 3.
u H

0,757526
2. u H vs. 3. u

H
0,408345

2. u H vs. 3.
u H

0,604481

2. u H vs. 4.
a další u H

0,888870
2. u H vs. 4. a

další u H
0,623832

2. u H vs. 4.
a další u H

0,939069

3. u H vs. 4.
a další u H

0,732971
3. u H vs. 4. a

další u H
0,834594

3. u H vs. 4.
a další u H

0,729880

1. u C vs. 2.
u C

0,000023
***

1. u C vs. 2. u
C

0,308826
1. u C vs. 2.

u C
0,765987

1. u C vs. 3.
u C

0,000001
***

1. u C vs. 3. u
C

0,002055
**

1. u C vs. 3.
u C

0,058352

1. u C vs. 4.
a další u C

0,000001
***

1. u C vs. 4. a
další u C

0,002079
**

1. u C vs. 4.
a další u C

0,006804
**

2. u C vs. 3.
u C

0,020263
*

2. u C vs. 3. u
C

0,032323
*

2. u C vs. 3.
u C

0,155972

2. u C vs. 4.
a další u C

0,73274
2. u C vs. 4. a

další u C
0,050157

2. u C vs. 4.
a další u C

0,035006
*

3. u C vs. 4.
a další u C

0,313524
3. u C vs. 4. a

další u C
0,590792

3. u C vs. 4.
a další u C

0,652136

1. u H vs. 1.
u C

0,000001
***

1. u H vs. 1. u
C

0,000100
***

1. u H vs. 1.
u C

0,000001
***

2. u H vs. 2.
u C

0,000062
***

2. u H vs. 2. u
C

0,002488
**

2. u H vs. 2.
u C

0,000207
***

3. u H vs. 3.
u C

0,052041
3. u H vs. 3. u

C
0,973482

3. u H vs. 3.
u C

0,007109
**

4. a další u H
vs. 4. a další

u C
0,065515

4. a další u H
vs. 4. a další u

C
0,448937

4. a další u H
vs. 4. a další

u C

0,048013
*

Tabulka 44 - Masná užitkovost – věk, živá hmotnost, JUT, přírůstek

Plemenná
příslušnost

n
věk

(měs.)

Živá hmotnost
(kg)

JUT (kg) Přírůstek (kg/den)

Průměr Sx Průměr Sx Průměr Sx
H 25 23,57 682,20 36,42 375,76 20,58 0,92 0,05
C 25 22,85 739,90 74,07 406,56 40,71 1,04 0,11

Tabulka 45 - T-test mezi plemeny

Živá hmotnost
p

JUT
p

Přírůstek
p

H vs. C 0,001017** 0,001465** 0,0003***
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Tabulka 46 - Rozdělení býků dle SEUROP systému + cena za 1 kg JUT v €

S E (3,72) U (3,65) R (3,58) O (3,43) P (3,33)

n % n % n % n % n % n %
H 0 0 0 0 0 0 4 16 20 80 1 4
C 0 0 1 4 19 76 5 20 0 0 0 0

Tabulka 47 - Zastoupení dojnic na jednotlivých laktacích

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

n % n % n % n % n % n % n % n %
H 22 36,7 18 30 13 21,7 3 5 3 5 1 1,6 0 0 0 0
C 11 18,3 15 25 10 16,7 10 16,7 6 10 3 5 3 5 2 3,3