## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131

**Studijní obor:** Agropodnikání

**Akademický rok:** 2011/2012

**Název práce:** Vyhodnocení vybraných ukazatelů u dojených plemen skotu ve VOD Kámen

**Student:** Hana Buřičová

**Katedra:** Speciální zootechniky

**Vedoucí práce:** Prof. Ing. Jan Frelich, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Společné ustájení dvou odlišných užitkových typů skotu v jedné stáji je výhoda pro porovnání výsledků užitkovosti v bakalářské práci, ale jak je to s managementem výživy při společném ustájení mléčného a kombinovaného užitkového typu, lze to chovatelům doporučit ?
2. V metodice je uvedeno, že u sledovaného stáda jsou plemence po 64 otcích s četností 1 až 5 dcer po jednom otci. Jsou to jenom býci TOP 50-100, nebo i býci z testace ?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

03/05/12